
TECHNIKI PLASTYCZNE W SZKOLE: MONOTYPIA 

Autor: Krystyna Bajon 

Plastyka, to przedmiot, na który dzieci często czekają cały tydzień. Uwielbiają tworzyć. A jeśli jeszcze 

poznają nowe techniki plastyczne, to jest już pełnia szczęścia. Warto dać dzieciom możliwość 

eksperymentowania. Kiedy  moja pracownia w Szkole Podstawowej nr 4 w Polkowicach zamienia się            

w pracownię graficzną, uczniowie doświadczają technikę monotypii. Monotypia cieszy się u nich 

wielkim powodzeniem. 

Monotypia (z greckiego monos  znaczy jeden, typos to odbicie) jest to technika graficzna, należąca 
do druku płaskiego, wyróżniająca się tym, że pozwala na uzyskanie tylko jednej odbitki. Wynalezienie 
monotypii przypisuje się włoskiemu malarzowi Giovanni Benedetto Castiglione, zw. Il Grechetto. 

Niektórzy zastanawiają się, czy monotypia jest techniką graficzną, skoro nie umożliwia wykonania 
określonej liczby odbitek.  
Monotypia, którą proponuję jest prosta i daje często nieoczekiwane, wspaniałe efekty.  

Monotypię można nazwać techniką przypadku. O tym jak wyjdzie praca, decyduje często grubość 
warstwy farby i jej gęstości, kierunku prowadzenia wałka, wilgotności papieru, narzędzie, którym 
rysujemy, nacisk na papier itp.  

Wśród polskich artystów zajmujących się monotypią można wymienić: Wojciecha Weissa (zdj. 1i 2), 
Marię Jaremę, Andrzeja Wróblewskiego, Beatę Nehring, Zdzisława Beksińskiego i Henryka Płóciennika. 

 

 Zdj. 1 Wojciech Weiss- „W kinie” 

                                     

  Zdj. 2 Wojciech Weiss -"Chopin wchłaniany przez geniusz muzyki”                                                                           
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Od czego zacząć? Przygotować należy stanowisko warsztatu graficznego. Brzmi poważnie, ale nie jest 

skomplikowane. Potrzebne będą: 

1. Płytka szklana (może być metalowa) rozmiar nieco większy niż oczekiwane odbitki (przy formacie 

A4, płytka powinna mieć ok. 35cm na 25 cm. Chodzi o to, żeby swobodnie położyć kartkę).             

Rada: zapytajcie Pana Konserwatora – zawsze ma. 

2. Wałek graficzny (jeśli zainwestujemy, będzie służył długie lata) Rada: zapytajcie Panią Dyrektor            

o pieniądze – prawie zawsze ma. 

3. Farba drukarska (można eksperymentować z akrylową – taniej i łatwiej kupić, ale trzeba szybciej 

pracować, ponieważ szybko schnie). 

4.  Rękawiczki ochronne, fartuch. 

5. Cerata, lub gazety do zabezpieczenia stołu. 

6. Nożyczki (mogą się czasem przydać). 

7. Ołówek, patyki (narzędzia do wykonania rysunku naszego dzieła). 

8. Papier do projektów i odbitek ( może być ksero). 

9. Wena twórcza i dobry humor. 

Warsztat do pracy. 

 

Płytkę szklaną pokrywamy dokładnie farbą przy pomocy wałka. 

 



Przygotowujemy projekt, chociaż można improwizować bez projektu. W warunkach szkolnych 

monotypia doskonale sprawdza się. Jest to ciekawa dla uczniów technika plastyczna. Jeśli są to 

młodsze dzieci, warto przygotować dwa, trzy stanowiska z uwagi na niecierpliwość dzieci                        

w oczekiwaniu na wykonywanie odbitek. Jak wcześniej wspomniałam, można improwizować bez 

projektów. To jednak tworzy ryzyko „zatoru” przy odbijaniu ( dzieci nie lubią czekać w kolejce) i wtedy 

czasem trudno utrzymać porządek w klasie. W związku z nierównym tempem pracy, dzieci, które 

szybciej ukończą projekt odbijają już.  Pozostałe powoli jeszcze rysują. W ten sposób udaje się 

zachować ciągłość pracy u wszystkich artystów. 

  

Na przygotowaną płytkę nakładamy kartkę papieru z projektem.  Patyczkiem, czy ołówkiem 

wykonujemy na niej rysunek na naszym projekcie. Im mocniej będziemy naciskali, tym ciemniejsza 

będzie linia naszego rysunku na odwrocie kartki. Możemy wypełniać kontury rysunku poprzez 

dociskanie papieru w wybranych miejscach palcami lub patyczkiem.  

 

 

 

 

 

 



Następnie odbitkę ściągamy z kartonu i odkładamy do suszenia. Odbitka da nam lustrzane odbicie 

naszego rysunku. 

 

 

  

 



 

 

 



 

 

 

Życzę miłej zabawy. 


